
Proponente: 34.D  
Proposta: 2021/1558

del   09/08/2021

COMUNE DI
REGGIO NELL’EMILIA

R.U.D.   844

del  12/08/2021

SERVIZIO APPALTI E CONTRATTI

Dirigente: PRAMPOLINI Dr. Alberto

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA PER L’ AGGIUDICAZIONE DEI LAVORI DI 
RESTAURO  E  VALORIZZAZIONE  DELLA  “PASSEGGIATA 
SETTECENTESCA” DI COLLEGAMENTO FRA PALAZZO E REGGIA 
DUCALE:  VIALE UMBERTO I  (TRATTO TRA PORTA CASTELLO E 
VIA  CASSOLI)”,  INSERITO  ALL’INTERNO  del  PIANO  STRALCIO 
“CULTURA  E  TURISMO”,  FONDO  PER  LO  SVILUPPO  E  LA 
COESIONE (FSC) 2014-2020, PROGETTO “DUCATO ESTENSE”. CIG: 
8681910AC5  –  CUP:J82C17000150001  -  CPV  45112700-2  – 
AGGIUDICAZIONE EFFICACE



IL DIRIGENTE 

Premesso che :

 con Deliberazione di Giunta Comunale n. 2020/123 del 21/07/2020, immediatamente 
esecutiva, è stato approvato il Piano delle performance 2020-2022, il piano esecutivo 
di gestione 2020 (art. 169 del d.lgs 267/2000) e relativi allegati; 

 con Deliberazione di Giunta Comunale, I. D. n. 20 del 30/01/2020 è stata approvata 
la nuova macrostruttura organizzativa del Comune di Reggio Emilia;

 con  provvedimento  del  Sindaco  PG/2020/0025244  del  31/01/2020,  si  è  disposta 
l’attribuzione  degli  incarichi  dirigenziali  a  decorrere  dal  01/02/2020  ed  è  stato 
conferito  conferito  all'arch.  Massimo  Magnani  l'incarico  di  Dirigente  dell’Area 
Programmazione Territoriale e Progetti Speciali;

 con  Decreto  recante  P.G.  n.  106459  del  29/06/2020,  il  Sindaco  del  Comune  di 
Reggio  Emilia  ha  conferito  al  dott.  Alberto  Prampolini  l’incarico  di  direzione  del 
Servizio  Appalti  e  contratti,  con  validità  dal  01/07/2020  fino  alla  scadenza  del 
contratto, salvo revoca anticipata e comunque non oltre il termine del mandato del 
Sindaco stesso.

 il Responsabile Unico del Procedimento dell’intervento in oggetto, ai sensi dell’art. 31 
del  D.Lgs.  50/2016  è  individuato  come  dal  Programma  Triennale  delle  Opere 
Pubbliche 2020 - 2022 nella figura del Dirigente arch. Massimo Magnani.

Premesso altresì che:
 con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 72 del 08/04/2021 sono stati approvati il 

Bilancio di Previsione 2021 - 2023 e la nota di aggiornamento al D.U.P. (Documento 
Unico di Programmazione);

 con Deliberazione di  Giunta Comunale  n. 72 del 16/04/2021 è stato approvato il 
Piano  Esecutivo  di  Gestione  risorse  finanziarie  2021/2023  per  macro  obiettivi  e 
allegati;

Viste:

 la  Deliberazione del Comitato Interministeriale per la  Programmazione Economica 
(CIPE) n. 3 del 01.05.2016 (G.U. n. 189 del 13.08.2016) con cui è stato approvato il 
Piano  Stralcio  "Cultura  e  Turismo",  all’interno  del  quale  è  previsto  l’intervento  di 
interesse  interprovinciale   .  30  “Ducato  Estense”  per  l'importo  complessivo  di  € 
70.000.000,00;

 la Delibera di Giunta Comunale I.D. n. 228 del 01/12/2016 con cui è stato approvato 
lo schema di Disciplinare regolante i rapporti tra il Segretario Generale – Servizio II 
del MiBACT, responsabile dell'attuazione del Piano Stralcio, e il Comune di Reggio 
Emilia  per  l'attuazione  degli  interventi  compresi  all'interno  dell'intervento  n.  30 
denominato “Ducato Estense”, successivamente sottoscritto in data 07/12/2016 PG 
n° 2016/91458, e con cui si è preso atto del dettaglio di seguenti interventi:

Il  Restauro  architettonico-paesaggistico  e  riqualificazione  funzionale  del  Bene  Culturale 
“Mauriziano” per l'importo complessivo di € 700.000,00;

Il  Restauro  architettonico  e  riqualificazione  funzionale  del  Bene  Culturale  “Passeggiata 
Settecentesca” per l’importo complessivo di € 4.300.000,00;

Il Restauro architettonico-paesaggistico e riqualificazione funzionale del Bene Culturale 
“Reggia di Rivalta” per l’importo complessivo di € 8.800.000,00.



Dato atto che:

 con Deliberazione di  Giunta Comunale in data 11/03/2021, ID 43,  è stato approvato il 
progetto esecutivo dell’intervento in  oggetto,  nel  complessivo  importo di  €  400.000,00, 
confermando l’importo interamente finanziato con contributo concesso con il Disciplinare 
regolante  i  rapporti  tra  il  Segretario  Generale  –  Servizio  II  del  MiBACT,  responsabile 
dell'attuazione  del  Piano  Stralcio,  e  il  Comune  di  Reggio  Emilia  per  l'attuazione 
dell’intervento in oggetto.

 con Determinazione Dirigenziale  R.U.D. n. 242 del 17/03/2021 legalmente esecutiva in 
data 18/03/2021,  costituente determina a  contrarre ai  sensi  dell’art.  32,  comma 2,  del 
D.Lgs. 50/2016 s.m.i., sono stati approvati il Capitolato Speciale di Appalto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte in relazione ai Lavori di cui in oggetto, 
stabilendo, inoltre, di provvedere all’affidamento tramite procedura negoziata senza bando 
ai sensi dell’art 3 comma 1 lettera uuu), degli artt. 30 e 63 del D.Lgs. 50/2016, dell’art. 1 
comma 2 lett b) della legge 120/2020, tramite invito alle imprese di cui all'allegato agli atti 
del servizio, la cui pubblicità è omessa ex art. 53 c.2 lett. b) D.Lgs. 50/2016; sulla base del 
criterio  dell'offerta  economicamente  più  vantaggiosa  individuata  sulla  base  del  miglior 
rapporto  qualità/prezzo,  ai  sensi  dell’art.  95  del  D.Lgs.  50/2016,  secondo  le  modalità 
espresse dall’art. 94 e ss. del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., secondo valutazione effettuata da 
apposita Commissione da nominarsi ai sensi dell’art. 77 del medesimo decreto. 

 Importo lavori a base di gara: €  267.894,22, di cui  € 258.434,13 oltre IVA,  per lavori 
soggetti  a ribasso;  di  cui  €  78.756,82 oltre IVA per costo della  manodopera;  di  cui   € 
9.460,09 oltre IVA per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso.

 E’ stato attribuito il seguente codice identificativo di gara (CIG): 8681910AC5

Considerato che:

 in  data  31.03.2021  è  stata  pubblicata  sulla  piattaforma  telematica  di  gara  SATER  - 
INTERCENTER,  Procedura ad invito nei confronti di nr. 148 Operatori Economici,  se ed in 
quanto  registrati  sulla  Piattaforma  telematica  di  gara  SATER  –  InterCentER  il  giorno 
dell’invito,  di  cui  all’allegato  elenco (Allegato  n.  1)  –  Procedura  Registro  di  Sistema 
PI110840-21  per l’indizione della procedura di cui in oggetto, stabilendo come termine di 
presentazione per le offerte, il giorno 27.04.2021 alle ore 12:00;

 in data 31.03.2021, si provvedeva a pubblicare altresì, Avviso di indizione di Procedura 
Negoziata anche sul Profilo di Committente  ai sensi Art. 1 co. 2 lett. b) Legge 120/2020, 
nonché presso la piattaforma SITAR di Intercenter in data 01.04.2021;

 entro le ore 12:00 del giorno 27.04.2021,  pervenivano su Piattaforma telematica di gara, n. 
3 (tre) offerte (in ordine cronologico di arrivo, come da allegato n. 1.1);

 in data  27.04.2021 dopo le ore 12:00 (data e orario scadenza presentazione offerte), in 
seduta  pubblica  su  SATER,  il  Dirigente  del  Servizio  Appalti  e  Contratti  Dott.  Alberto 
Prampolini ha provveduto all’apertura delle buste amministrative  delle offerte pervenute.

 in data  04.05.2021  è stata inviata a tutti i concorrenti tramite Piattaforma telematica di 
gara (Registro di sistema PI110840-21), la Comunicazione  di ammissione e di esclusione 
dei concorrenti ex art. 76 comma 2 – bis del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i., firmata dal R.U.P.  
(Allegato n. 2);



 in data  13.05.2021 il  R.U.P.  ha inviato al  Servizio  Appalti  e Contratti  i  nominativi  dei 
componenti la Commissione di gara in atti al PG/2021/0102266 del 06/05/2021la quale 
effettuerà  in  seduta/e  riservata/e  la  valutazione  delle  offerte  tecniche  degli  operatori 
economici ammessi al prosieguo della gara;

 con atto R.U.A.D. n. 797 del 18/05/2021, immediatamente esecutivo, è stata nominata la 
Commissione giudicatrice dell’appalto di cui in oggetto, composta: 

 a) Arch.  Massimo Magnani  -  Dirigente  dell’Area Programmazione territoriale e Progetti 
speciali  del  Comune  di  Reggio  Emilia  (Presidente  di  gara,  Responsabile  Unico  del 
Procedimento e segretario verbalizzante della/e seduta/e riservata/e).

 b) Ing. Ermes Torreggiani - Dirigente del Servizio Ingegneria Edifici del Comune di Reggio 
Emilia, (membro esperto interno).

 c)  Arch.  Giovanni  Gherpelli  -  Funzionario  Tecnico  del  Servizio  Ingegneria  Edifici  del 
Comune di  Reggio  Emilia,  dell’Area Programmazione territoriale e Progetti  speciali  del 
Comune di Reggio Emilia (Membro esperto interno ).

In data 27/05/2021 e in data 04/06/2021, la Commissione in sedute riservate  su è riunita 
per la  valutazione delle offerte  tecniche degli operatori economici partecipanti, come da 
verbale trasmesso e allegato al presente atto (Allegato 3 e Allegato 3.1); 

Dal suddetto verbale allegato alla presente determina quale parte integrante e sostanziale, 
si evince che n. 3 offerte:

1. MANTOVANI  COSTRUZIONI  STRADALI  DI  MANTOVANI  MATTEO 
CF:MNTMTT80R21E897M P.IVA 01875590208, VIA G. DI VITTORIO N. 18/A C.F - CAP 
46045 MARMIROLO ( MN) (OFFERTA  AL REGISTRO DI SISTEMA SATER PI141421-
21 DEL 26.04.2021).

2. SALI-VER SRL, C.F./P.IVA: 02421950359, VIA BOETTI N. 12 - 42124 REGGIO EMILIA 
(RE) (OFFERTA  AL REGISTRO DI SISTEMA SATER  PI141513-21 DEL 27.04.2021).

3. F.LLI AIELLO COSTRUZIONI S.R.L.C.F./P.IVA:  01770300356, VIA G. RINALDI N. 103/F 
REGGIO EMILIA (RE), (OFFERTA  AL REGISTRO DI SISTEMA SATER PI141522-21 
DEL 27.04.2021).

hanno raggiunto un punteggio sufficiente per raggiungere la soglia di sbarramento pari a 35 
punti fissata nella scheda OEV;

Preso altresì atto che:

In seduta pubblica di gara tenutasi in data  22/06/2021, in presenza (con collegamenti da 
remoto) di tutti i membri della Commissione di gara, sono stati inseriti a sistema su SATER i 
punteggi relativi  alla  valutazione delle  offerte  tecniche risultanti  dal  Verbale delle  sedute 
riservate  sottoscritto  dalla  Commissione,  sono stati  confermati  i  punteggi  alle  medesime 
offerte tecniche, nonché si è proceduto all’apertura delle offerte economiche presentate dagli 
operatori economici partecipanti.
Il  tutto, mediante utilizzo dell’apposita funzionalità della piattaforma Sater di Intercent-ER, 
ponendo in essere le operazioni previste dalla piattaforma in questione per la valutazione 
stessa ed in particolare:



a)  ad  esaminare  i  documenti  di  offerta  economica  presentanti  dagli  operatori  economici 
partecipanti;
b) ad acclararne la regolarità sotto il profilo formale;
c) ad approvare i pertinenti documenti presenti a sistema;
d) a prendere atto della seguente classifica di gara (criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa), elaborata in automatico dal sistema.

Considerato che come risulta dal verbale, allegato alla presente, redatto dalla Commissione 
giudicatrice  sopra  detta  di  esame  delle  offerte  tecniche,  e  dall’esame  delle  offerte 
economiche (criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa), la graduatoria di gara è 
stata elaborata in automatico dalla piattaforma di gara, come da allegato al presente atto 
(vedi Allegato n. 4 – Tabella Riepilogo punteggi):

Ritenuto pertanto opportuno, a seguito esperimento di Procedura Negoziata telematica sulla 
piattaforma  telematica  SATER  di  IntercentER  –  Registro  di  Sistema  n.  PI110840-21 
aggiudicare  in  via  definitiva  efficace  l’appalto  in  argomento  all’Operatore  Economico 
partecipante:

MANTOVANI  COSTRUZIONI  STRADALI  DI  MANTOVANI  MATTEO, 
CF:MNTMTT80R21E897M P.IVA 01875590208  [Offerta Registro di Sistema: PI141421-21 
DEL 26.04.2021]

per aver presentato la seguente offerta maggiormente vantaggiosa:

Punteggio totale di punti 98,86/100;00 (di cui 85,00/85,00 per l'offerta tecnica e 13,86/15,00 
per l'offerta economica).

Importo lavori a base di gara: € 267.894,22, di cui  € 258.434,13 oltre IVA,  per lavori soggetti 
a ribasso, di cui  € 9.460,09 oltre IVA per oneri della sicurezza  oltre IVA. 

 Ribasso percentuale offerto:  11,10%,  con un’economia di spesa di  €  28.686,19 oltre IVA 
10% (€  31.554,81 lordi). Importo contrattuale: € 239.208,03 oltre IVA 10% (263.128,83  IVA 
10%  compresa);

Considerato che:

-  a  seguito  dell’ultima  seduta  pubblica  di  gara,  il  RUP  ha  attivato  il  procedimento  di 
valutazione della congruità dell’offerta della candidata aggiudicataria;

- in data 02.07.2021 il servizio appalti per conto del RUP, trasmetteva la richiesta attinente il 
procedimento  suindicato  all’operatore  economico  candidato  aggiudicatario,  a  mezzo 
piattaforma di gara sater (registro di sistema n.PI228796-21);

-  in  data  13.07.2021  al  registro  di  sistema  sater  PI240728-21  l’operatore  economico, 
candidato  aggiudicatario,  MANTOVANI  COSTRUZIONI  STRADALI,  ha  trasmesso  la 
documentazione richiesta;

-  in data 23.07.2021  al registro di sistema sater PI252013- 21 il servizio appalti per conto 
del RUP,  trasmetteva all’operatore economico suindicato, ulteriore richiesta di integrazioni 
rispetto alla documentazione già pervenuta agli atti;

-  in  data 02.08.2021 al  registro di  sistema Sater PI261355-21,  l’operatore economico su 
citato, trasmetteva documentazione valutata idonea, come da comunicazione del RUP, Arch. 
Massimo Magnani, in atti comunali al PG/2021/0174321 del 04/08/2021, con la quale è stata 
dichiarata  congrua  l’offerta  dell’operatore  economico  MANTOVANI  COSTRUZIONI 
STRADALI ai sensi dell’art. 95 comma 10 e dell’art. 97 co. 5 lett. d) e co. 6 del D. Lgs. n.  
50/2016 s.m.i.; 



Attesa la competenza del Dirigente all'adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 107 del 
D.Lgs. 267/2000;

Atteso che sul presente provvedimento si esprime, con la sottoscrizione dello stesso, parere 
favorevole  in  ordine  alla  regolarità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  così  come 
prescritto dall’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

Visti:

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 ed in particolare l’art 107;

- gli artt. 59 e 60 dello Statuto Comunale;

- gli artt. 80 e 83 del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i.;

 Richiamati:

- L’art. 103 del D.L. n. 18 del 17/03/2020: Decreto “Cura Italia”;

- L’art. 37 del D.L. n. 23 dell’08/04/2020: Decreto “Liquidità”;

- L’art. 81 del D.L. n. 34 del 19/05/2020: Decreto “Rilancio”;

- il vigente Regolamento sull’ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi approvato con 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 22519/267 del 01/12/2010 e ss.mm.ii. ed in particolare 
l’art. 14 "Competenze e responsabilità dirigenziali”;

- il  previgente  Regolamento  Comunale  per  la  disciplina  dei  Contratti  approvato  con 
Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  I.D.  n.  16  del  12/02/2018  (vigente  al  momento 
dell’indizione  della  presente  gara),  ed  in  particolare:  l’articolo  3,  comma 4  lett.  b)  –  4° 
sottoparagrafo ed il comma 6; l’articolo 9 comma 4; l’articolo 22 co. 3;

DETERMINA

1. di richiamare la premessa a costituire parte integrante del presente dispositivo;

2.di approvare:

- l’Elenco delle imprese invitate alla procedura di gara (Allegato 1);
-  le  valutazioni  della  documentazione  amministrativa  compiute  dal  R.U.P.  e  comunicate 
tramite Piattaforma di gara, agli operatori economici partecipanti, con comunicazione di cui 
all’art. 76 comma 2 – bis del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i.  (Allegato 2);
-  il  Verbale della commissione di  aggiudicazione per la valutazione delle offerte tecniche 
pervenute (Allegato 3 e Allegato 3.1);
- la Tabella Riepilogo punteggio, contenente l’esito di gara, elaborata in automatico dalla 
piattaforma (Allegato 4);
-  la dichiarazione con cui il  Presidente di Commissione di gara e R.U.P.,  Arch. Massimo 
Magnani, attesta di ritenere congrua, a seguito di procedimento di valutazione della congruità 
dell’offerta, ai sensi dell’art. 95 comma 10 e dell’art. 97 co. 5 lett. d) e co. 6 del D. Lgs. n.  
50/2016  s.m.i.,  l’offerta  presentata  dall’Operatore  Economico  proposto  aggiudicatario 
(Allegato n. 5);



3.  di  dare  atto  che  si  è  provveduto,  nei  confronti  dell’operatore  economico  candidato 
aggiudicatario, alla verifica del possesso dei requisiti generali e morali di cui all'art. 80 del 
D.Lgs. 50/2016 s.m.i., nonché di idoneità professionale, di capacità economico-finanziaria e 
di  capacità  tecnico-organizzativa  ex  art.  83  del  medesimo  Decreto,  come  richiesti  dai 
documenti di gara; che tale verifica ha dato esito di regolarità, sia per risposta esplicita da 
parte degli Enti preposti, che per Silenzio - assenso, e che pertanto si aggiudica l’appalto dei 
suddetti lavori, allo stesso operatore economico:

-  MANTOVANI  COSTRUZIONI  STRADALI  DI  MANTOVANI 
MATTEOCF:MNTMTT80R21E897M P.IVA 01875590208, VIA G. DI VITTORIO N. 18/A C.F 
-  CAP  46045  MARMIROLO  (  MN)  (OFFERTA   AL  REGISTRO  DI  SISTEMA  SATER 
PI141421-21  DEL  26.04.2021),  che  ha  conseguito  il  punteggio  complessivo  pari  a 
98,86/100;00 di cui 85,00/85,00 punti per l’offerta tecnica (riparametrato) e 13,86/15,00 punti 
per l’offerta economica, con un ribasso percentuale offerto di 11,10% sull’importo a base di 
gara, corrispondente ad  un importo complessivo di aggiudicazione pari ad €  239.208,03 
oltre IVA di  legge,  di  cui  €  9.460,09 oltre IVA per  oneri  della  sicurezza non soggetti  a 
ribasso,  (€ 63.128,83 IVA 10% compresa)  Costi della manodopera dichiarati € 78.756,82, 
come da importo quantificato dalla Stazione  Appaltante ed indicato nel Disciplinare di gara.

4. di dare atto che  l’importo complessivo di 239.208,03 oltre IVA 10% (263.128,83  IVA 
10% compresa) trova la seguente allocazione:

ESERCIZIO 2021
- quanto ad € 206.278,55 IVA compresa, alla Missione 05 Programma 01 Titolo 2 codice 
piano finanziario  2.02.01.19.012 del  Bilancio 2021 - 2023 – Annualità 2021 – al  Capitolo 
40126/06 del P.E.G. 2021 denominato PROGETTO DUCATO ESTENSE INTERVENTO DI 
RESTAURO  E  VALORIZZAZIONE  DELLA  PASSEGGIATA  SETTECENTESCA  DI 
COLLEGAMENTO TRA PALAZZO E REGGIA DUCALE -  VIALE UMBERTO I  (TRATTO 
PORTA CASTELLO - VIA CASSOLI) (VEGG.CAP.E.9226 ART.3) Cod. Progetto S_03601, 
codice CIG 8681910AC5, CODICE CUP J82C17000150001, Centro di Costo 0231, codice di 
gestione Conto Annuale 002 (Prenotazione Imp. di spesa 2021/2733);

ESERCIZIO 2022
- quanto ad 56.850,28 IVA compresa, alla Missione 05 Programma 01 Titolo 2 codice piano 
finanziario 2.02.01.09.012 del Bilancio 2021 - 2023 – Annualità 2022 – al Capitolo  40126/6 
del P.E.G.  2022  denominato  PROGETTO  DUCATO  ESTENSE  INTERVENTO  DI 
RESTAURO  E  VALORIZZAZIONE  DELLA  PASSEGGIATA  SETTECENTESCA  DI 
COLLEGAMENTO TRA PALAZZO E REGGIA DUCALE -  VIALE UMBERTO I  (TRATTO 
PORTA  CASTELLO  -  VIA  CASSOLI)   (VEGG.  CAP.  E.  9226  ART:  3),  Cod.  Progetto 
S_03601,  codice CIG  8681910AC5,  CODICE CUP  J82C17000150001,  Centro  di  Costo 
0231, codice di gestione Conto Annuale 002 (Prenotazione Imp. di spesa 2022/234) ;

- l'economia ottenuta a seguito di ribasso di gara ammonta ad un totale di € 31.554,81 IVA 
compresa; di mantenere prenotato il suddetto importo del ribasso, come segue:

- quanto ad €  31.554,81 IVA compresa, alla Missione 05 Programma 01 Titolo 2 codice 
piano finanziario  2.02.01.09.012 del  Bilancio 2021 - 2023 – Annualità 2022 – al  Capitolo 
40126/6  del P.E.G. 2022 denominato PROGETTO DUCATO ESTENSE INTERVENTO DI 
RESTAURO  E  VALORIZZAZIONE  DELLA  PASSEGGIATA  SETTECENTESCA  DI 
COLLEGAMENTO TRA PALAZZO E REGGIA DUCALE -  VIALE UMBERTO I  (TRATTO 
PORTA  CASTELLO  -  VIA  CASSOLI)   (VEGG.  CAP.  E.  9226  ART:  3),  Cod.  Progetto 
S_03601,  codice CIG  8681910AC5,  CODICE CUP  J82C17000150001,  Centro  di  Costo 
0231, codice di gestione Conto Annuale 002 (Prenotazione Imp. di spesa 2022/234) ;



-  con  successiva  Determinazione  Dirigenziale  dell’Area  Programmazione  Territoriale  e 
Progetti speciali si provvederà alla rideterminazione del quadro economico progettuale;

5. di dare atto altresì che:

-  l’appalto  dei  lavori  in  argomento  avverrà  nel  rispetto  delle  condizioni  stabilite 
dall’Amministrazione nella documentazione di gara, accettata integralmente dagli operatori 
economici  partecipanti  al  momento della presentazione delle  offerte,  nonché delle  offerte 
tecniche ed economiche presentate dall’affidatario;
-  nel  corso della procedura di gara si è provveduto alle  pubblicazioni  prescritte ai sensi 
dell’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i.;
- in conformità alle disposizioni in materia di tracciabilità finanziaria ex art. 3 della Legge n. 
136/2010,  come  modificato  con  D.L.  n.  187/2010  convertito  con  Legge  n.  217/2010,  al 
presente affidamento sono attribuiti i seguenti codici identificativi di gara. (CIG): 8681910AC5 
CUP J82C17000150001
- per le  motivazioni  analiticamente addotte nelle  Comunicazioni  riportate in  premessa,  la 
Stazione Appaltante ha attivato il procedimento di verifica della congruità dell’offerta ai sensi 
dell’art. 95 comma 10 e dell’art. 97 co. 5 lett. d) e co. 6 del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i.;
- in conformità all'art.13 del previgente Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti 
approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale I.D. n. 16 del 12/02/2018 e all'art. 32 co. 
14 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i.,   il  contratto verrà stipulato in forma di scrittura privata non 
autenticata  secondo  le  modalità  previste  dalla  piattaforma  informatica  di  SATER  – 
IntercentER;

6. di attestare:
- che si è provveduto, nei confronti dell’operatore economico candidato aggiudicatario, alla 
verifica del possesso dei requisiti generali e morali di cui all'art. 80 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., 
nonché di  idoneità professionale, di capacità economico-finanziaria e di  capacità tecnico-
organizzativa ex art. 83 del medesimo Decreto, come richiesti dai documenti di gara; che tale 
verifica ha dato esito di regolarità, sia per risposta esplicita da parte degli Enti preposti, che 
per silenzio - assenso, e che pertanto si aggiudica l’appalto dei suddetti lavori, allo stesso 
operatore economico:
- che è stata richiesta, tramite il sistema AVCPass dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, la 
verifica dell’assenza di procedimenti per l’applicazione di una delle misure di prevenzione di 
cui all’art. 6 del D. Lgs. 159/2011 o di una delle cause ostative di cui all’art. 67 del D. Lgs. 
159/2011  s.m.i.,  e  che  detti  controlli  verranno  inoltre  riverificati  prima  della  stipula 
contrattuale  sul  portale  Siceant  (Sistema  di  Certificazione  Antimafia),  a  cura  dell’Ufficio 
Contratti della Stazione Appaltante;
7.  di  disporre  che  il  pagamento  verrà  effettuato  a  seguito  di  presentazione  di  fatture 
debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale e 
ottemperando a quanto disposto dall’art. 25 del D. Lgs. n. 66/2014 relativamente all’obbligo 
della fatturazione elettronica;
8.  di  procedere alle  comunicazioni  concernenti  l’aggiudicazione della  gara  agli  operatori 
economici partecipanti alla procedura in argomento, ai sensi dell’art. 76, comma 5, lett. a) del 
D. Lgs. 50/2016 s.m.i., nei tempi definiti dal medesimo comma 5;
9. di dare atto che, nel rispetto del normato di cui all’art. 32 comma 9 del D. Lgs. n. 50/2016 
s.m.i., la stipula contrattuale relativa alla gara di cui al presente atto avrà luogo non prima di  
35 (trentacinque)  giorni  decorrenti  dalla  data ultima di  invio delle  comunicazioni  di  cui  al 
precedente capoverso;
10.  di  ottemperare  agli  obblighi  inerenti  la  trasparenza  amministrativa,  mediante 
pubblicazione sul “Profilo di Committente” nella sezione “Amministrazione Trasparente” della 
presente Determinazione e dell’allegato Verbale di gara  sedute tecniche con relative tabelle, 



quali sue parti integranti e sostanziali, dalla data di esecutività della Determinazione stessa 
e, comunque, nei modi e termini di cui agli artt. 23 e 37 del D. Lgs. n. 33/2013, all’art. 29 del 
D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i. e dall’art. 1, co. 32 della Legge n. 190/2012;
11. di disporre l’invio della presente Determinazione Dirigenziale al Servizio Finanziario per 
gli adempimenti di cui all’ art. 183 co. 7 del D. Lgs. n. 267/2000.

Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse in capo al Dirigente firmatario.
 

    IL DIRIGENTE 
                                                                 del Servizio Appalti e Contratti

      (dott. Alberto Prampolini)

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate, sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa).


	Proponente: 34.D
	Proposta: 2021/1558
	del 09/08/2021
	
	SERVIZIO APPALTI E CONTRATTI
	Dirigente: PRAMPOLINI Dr. Alberto
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE



		2021-08-12T06:01:25+0000
	ALBERTO PRAMPOLINI




